
 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 121 del 01/06/2023  1 di 10 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

ORIGINALE 
ANNO 2023 

N. 121  del Reg. Delibere 
Vedi n. 28 allegati in calce 

 
OGGETTO: Lavori di “Riqualificazione dei percorsi del parco del Castello” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, nell’ambito del PNRR, Missione 1 
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 
3 “cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale - Investimento 2.1: “Attrattività dei 
borghi storici” – Linea A – “Progetti pilota per la rigenerazione culturale, 
sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”. CUP 
PROGETTO PILOTA: F88F22000000007 CUP INTERVENTO: E88F22000050008 
CIG: 946675013D APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA' TECNICO 
ECONOMICA DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

 
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003 
n.21. 
 
Nell'anno 2023, il giorno 01 del mese di Giugno alle ore 09:00 nel Palazzo Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
Presiede: 
Il Sindaco – Ziberna  Rodolfo. 
 
Assiste: 
Il Segretario Generale – De Rosa  Maria Grazia. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti e assenti i signori: 

  Presente / Assente 
Ziberna Rodolfo Sindaco Presente 
Gatta Chiara Vice Sindaco Assente 
Bellan Arianna Assessore Presente 
Beltrame Lucio Assessore Presente 
Cagliari Luca Assessore Presente 
Del Sordi Francesco Assessore Presente 
Filisetti Sarah Assessore Presente 
Lazzeri Paolo Assessore Presente 
Negro Maurizio Assessore Presente 
Oreti Fabrizio Assessore Presente 
Romano Silvana Assessore Presente 



 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 121 del 01/06/2023  2 di 10 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 



 

3 di 10 

 
 

OGGETTO: Lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DEL PARCO DEL 
CASTELLO” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo”, Componente 3 “cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 
“rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale - 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” – Linea A – “Progetti pilota 
per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio 
abbandono e abbandonati”.       CUP PROGETTO PILOTA: F88F22000000007 
CUP INTERVENTO: E88F22000050008 CIG: 946675013D - APPROVAZIONE 
PROGETTO FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DEFINITIVA ED ESECUTIVA. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamati: 
 
- il progetto pilota del Comune di Gorizia denominato “Mille anni di storia al centro dell’Europa: 
Borgo Castello crocevia di popoli e culture”, nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 3 “Turismo e cultura 4.0”, Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi” – Linea A – “Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 
economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 
 
- il Decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 07/06/22 con cui sono 
state assegnate le risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato 
dall’Unione europea –NextGenerationEU; Allegato A, CUP PROGETTO PILOTA 
F88F22000000007; 
 
- l’articolo 124 della Legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 che individua nell’Ente di Decentramento 
Regionale di Gorizia la Stazione Appaltante delle opere infrastrutturali previste all’interno del 
progetto; 
 
- la L.R. 13 del 5 agosto 2022 che ha previsto un ulteriore finanziamento di € 5.200.000,00 per le 
opere infrastrutturali nell’ambito del progetto di che trattasi; 
 
- il Decreto n. 762 di data 12/07/2022 con cui il Commissario Straordinario ha approvato 
l’aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 e Annuale 2022 dell’E.D.R. di 
Gorizia, prevedendo l’inserimento degli interventi inerenti al Progetto di rigenerazione culturale, 
sociale ed economica di Borgo Castello a Gorizia, di competenza realizzativa dell’ente stesso; 
 
- la Deliberazione n 143 del 29/7/2022 del Comune di Gorizia con cui la Giunta ha condiviso i 
contenuti dei “Documenti di indirizzo alla progettazione (D.I.P.)” redatti e approvati dalla stessa 
EDR di Gorizia; 
 
- il disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero 
della Cultura per il progetto “mille anni di storia al centro dell'Europa: Borgo Castello crocevia di 
popoli e culture” – CUP F88F22000000007, sottoscritto dal Comune di Gorizia, 
dalla Regione FVG e dal MIC approvato con Deliberazione Giuntale n.176 del 15/09/2022; 
 



 

4 di 10 

- l’accordo ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 per la regolamentazione degli obblighi 4 di 9 
tra il soggetto attuatore (Comune di Gorizia) e il soggetto attuatore esterno (Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia) e gli enti strumentali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia (Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia ed Ente Regionale Patrimonio Culturale FVG) del 22/12/2022 
approvato con Deliberazione Giuntale 249 del 15/12/2022; 
 

Visto l’articolo 3 dell’accordo sopraccitato, che prevede l’impegno dell’EDR di Gorizia di 
sottoporre“[…] all’approvazione della Giunta Comunale il progetto di fattibilità tecnico economica, 
al fine di verificarne la rispondenza agli obiettivi dell’Amministrazione […], nonché 
l’Amministrazione comunale si impegna a procedere all’approvazione dei progetti nel più breve 
tempo possibile […]”; 
 

Verificato inoltre il contenuto dell’art.2 del medesimo accordo nel quale è espressamente 
riportato che EDR (soggetto attuatore esterno) opera con funzione di stazione appaltante; 
 

Considerata inoltre la nota di posta elettronica certificata numero 32079 del 26.05.2023 
dell’Ente Decentramento Regionale di Gorizia con cui si trasmetteva il progetto di fattibilità tecnico 
ed economica definitiva ed esecutiva dei lavori “Riqualificazione dei percorsi del parco del 
Castello“ composto dai seguenti allegati: 
 
 
ELABORATI DESCRITTIVI ED ECONOMICI    
 
01. ALL. A Relazione tecnico illustrativa    
 
02. ALL. B Relazione paesaggistica – omissis - 
 
03. ALL. C  Relazione sul superamento delle barriere architettoniche DPR 503/96 – omissis - 
 
04. ALL. D  Calcolo illuminotecnico ai sensi della L.R. 18/06/2007, N. 15  
  
05. ALL. E Relazione CAM (Criteri ambientali minimi)    
 
06 ALL. F Analisi prezzi unitari– omissis -   
 
07 ALL. G Elenco prezzi unitari– omissis - 
 
08 ALL. H Computo metrico estimativo– omissis -    
 
09 ALL. I Calcolo incidenza manodopera– omissis -    
 
10 ALL. L Quadro economico    
 
11 ALL. M Cronoprogramma dei lavori    
 
12 ALL. N Capitolato speciale d'appalto – omissis -   
 
13 ALL. O Schema di contratto d'appalto– omissis -    
 
14 ALL. P Piano di sicurezza e coordinamento    
 
15 ALL. Q Fascicolo tecnico dell'opera    
 
16 ALL. R Piano di manutenzione    
 
17 ALL. S Relazione sulla sostenibilità e soddisfacimento criteri DNSH  
 
   
  



 

5 di 10 

 
18 ALL. T Relazione Geologica    
 
19 ALL. U Relazione Geotecnica    
 
 
  ELABORATI GRAFICI    
 
20 TAV. 01 Inquadramento territoriale    
 
21 TAV. 02 Regime vincolistico    
 
22 TAV. 03 Rilievo planimetrico, censimento delle interferenze e profili del terreno  
 
23 TAV. 03.1 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 01  
 
24 TAV. 03.2 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 02  
 
25 TAV. 03.3 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 03  
 
26 TAV. 04 Planimetria generale interventi di progetto    
 
27 TAV. 04.01 Planimetria di progetto - riquadro 1    
  
28 TAV. 04.02 Planimetria di progetto - riquadro 2    
 
29 TAV. 04.03 Planimetria di progetto - riquadro 3    
 
30 TAV. 05 Profilo longitudinale sentiero    
 
31 TAV. 06 Abaco degli elementi di arredo urbano    
 
32 TAV. 07 Particolari costruttivi    
 
33 TAV. 08 Piano di cantierizzazione e layout sicurezza  e coordinamento 
 
 
 ALTRI ELABORATI 
 
34  Autorizzazione soprintendenza 
 
35 Checklist controllo progetto 
 
36 Verbale Verifica Progettazione 
 
 
Che il quadro economico dell’opera sopraccitata è il seguente: 
 

A LAVORI importi 
A.1 Lavori 266.227,25 € 
A.1.1 Costo manodopera non soggetto a ribasso 78.397,75 € 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.475,00 € 

 Sommano 351.100,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 

B.1 Spese tecniche  



 

6 di 10 

B.1.1 Progettazione, sicurezza, relazioni specialistiche, direzione lavori, etc. 31.969,02 € 

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs.50/2016) 7.022,00 € 
B.3 Spese per pubblicità, notifiche, contributo ANAC 225,00 € 
B.4 Oneri contributivi e Oneri IVA  

B.4.1 Oneri contributivi 4% su Spese Tecniche B.1 1.278,76 € 
B.4.2 IVA sui lavori (22%) 77.242,00 € 
B.4.3 IVA su spese tecniche e oneri contributivi (22%) 7.314,51 € 

B.5 Accertamenti, indagini e sondaggi, lavori in economia, sorveglianza 
archeologica 6.000,00 € 

B.6 Imprevisti 17.438,99 € 
B.7 Economie derivanti da ribassi d'asta non utilizzabili  

B.7.1 Ribasso spese tecniche progettazione 409,72 € 
 Sommano 148.900,00 € 
   
 COSTO TOTALE DELL'OPERA (A+B) 500.000,00 € 

 
Che la rispondenza e la conformità di tale progetto definitivo – esecutivo è stata verificata, 

ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dai tecnici dell’Ente Regionale Decentramento e 
riportata in allegato parte integrate di questo provvedimento; 

Ricordato che il progetto definitivo trasmesso da EDR alla Soprintendenza archeologica, 

belle arti del fvg per l’assenso di competenza, ha ottenuto dalla stessa, in data 23/02/2023, 
autorizzazione con prescrizioni come da nota allegata;  

Dato atto che non conseguiranno – in conseguenza dei lavori in argomento - nuovi oneri di 

gestione per il Comune poiché si tratta di interventi da effettuare su strutture già esistenti; 

Visto il TUEL aggiornato al decreto legislativo n. 118 dd. 28.11.2011, coordinato con il D.Lgs 

n. 126 dd. 10.8.2014, contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema 

contabile armonizzato; 

Dato atto che l'adozione del presente atto rappresenta il titolo abilitativo alla realizzazione 

degli interventi, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ritenute le proprie competenze a 

provvedere, trattandosi di atto di natura discrezionale sottratto ai poteri del Dirigente responsabile 

del Settore; 

Vista la deliberazione consiliare n. 12 del 12.05.2022 con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024, il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e 

relativi allegati; 

Vista la Deliberazione Giuntale n. 248 del 15/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022.2024; 

Vista la Deliberazione Giuntale n.49 del 23/03/2023 che approva in via d’urgenza la 
programmazione dei progetti PNRR e la variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 
2022/2024, annualità 2023/2024 
 



 

7 di 10 

Ottenuto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ottenuto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, 147-bis, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , trattandosi di proposta 
deliberativa che comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economico finanziaria o 
nel patrimonio dell’Ente; 
 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, al fine di consentire il più sollecito proseguimento dei lavori; 

 
DELIBERA 

 
per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo: 

 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo dei lavori di 
“Riqualificazione dei Percorsi del Parco del Castello”  trasmesso in data 19.05.2023 
dall’Ente Regionale di Decentramento, composto dai seguenti allegati: 

 
ELABORATI DESCRITTIVI ED ECONOMICI    
 
01. ALL. A Relazione tecnico illustrativa    
 
02. ALL. B Relazione paesaggistica – omissis - 
 
03. ALL. C  Relazione sul superamento delle barriere architettoniche DPR 503/96 – omissis - 
 
04. ALL. D  Calcolo illuminotecnico ai sensi della L.R. 18/06/2007, N. 15  
  
05. ALL. E Relazione CAM (Criteri ambientali minimi)    
 
06 ALL. F Analisi prezzi unitari– omissis -   
 
07 ALL. G Elenco prezzi unitari– omissis - 
 
08 ALL. H Computo metrico estimativo– omissis -    
 
09 ALL. I Calcolo incidenza manodopera– omissis -    
 
10 ALL. L Quadro economico    
 
11 ALL. M Cronoprogramma dei lavori    
 
12 ALL. N Capitolato speciale d'appalto – omissis -   
 
13 ALL. O Schema di contratto d'appalto– omissis -    
 
14 ALL. P Piano di sicurezza e coordinamento    
 
15 ALL. Q Fascicolo tecnico dell'opera    
 
16 ALL. R Piano di manutenzione    
 
17 ALL. S Relazione sulla sostenibilità e soddisfacimento criteri DNSH  
 
   
  
 
18 ALL. T Relazione Geologica    
 
19 ALL. U Relazione Geotecnica    
 
 



 

8 di 10 

  ELABORATI GRAFICI    
 
20 TAV. 01 Inquadramento territoriale    
 
21 TAV. 02 Regime vincolistico    
 
22 TAV. 03 Rilievo planimetrico, censimento delle interferenze e profili del terreno  
 
23 TAV. 03.1 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 01  
 
24 TAV. 03.2 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 02  
 
25 TAV. 03.3 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 03  
 
26 TAV. 04 Planimetria generale interventi di progetto    
 
27 TAV. 04.01 Planimetria di progetto - riquadro 1    
  
28 TAV. 04.02 Planimetria di progetto - riquadro 2    
 
29 TAV. 04.03 Planimetria di progetto - riquadro 3    
 
30 TAV. 05 Profilo longitudinale sentiero    
 
31 TAV. 06 Abaco degli elementi di arredo urbano    
 
32 TAV. 07 Particolari costruttivi    
 
33 TAV. 08 Piano di cantierizzazione e layout sicurezza  e coordinamento 
 
 
 ALTRI ELABORATI 
 
34  Autorizzazione soprintendenza 
 
35 Checklist controllo progetto 
 
36 Verbale Verifica Progettazione 

 

 

2. di approvare il quadro economico dell’opera sopraccitata per la spesa complessiva di € 500.000,00 
come di seguito indicato: 

 

A LAVORI importi 
A.1 Lavori 266.227,25 € 
A.1.1 Costo manodopera non soggetto a ribasso 78.397,75 € 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.475,00 € 

 Sommano 351.100,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 

B.1 Spese tecniche  

B.1.1 Progettazione, sicurezza, relazioni specialistiche, direzione lavori, etc. 31.969,02 € 

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs.50/2016) 7.022,00 € 
B.3 Spese per pubblicità, notifiche, contributo ANAC 225,00 € 
B.4 Oneri contributivi e Oneri IVA  

B.4.1 Oneri contributivi 4% su Spese Tecniche B.1 1.278,76 € 
B.4.2 IVA sui lavori (22%) 77.242,00 € 
B.4.3 IVA su spese tecniche e oneri contributivi (22%) 7.314,51 € 



 

9 di 10 

B.5 Accertamenti, indagini e sondaggi, lavori in economia, sorveglianza 
archeologica 6.000,00 € 

B.6 Imprevisti 17.438,99 € 
B.7 Economie derivanti da ribassi d'asta non utilizzabili  

B.7.1 Ribasso spese tecniche progettazione 409,72 € 
 Sommano 148.900,00 € 
   
 COSTO TOTALE DELL'OPERA (A+B) 500.000,00 € 

 

3. di dare atto che: 
- la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura per € 200.000,00 a valere sui 
fondi PNRR, al capitolo n. 205990/701 "Contributo a EDR - M.1-C.3-Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale"- I. 2.1 
"Attrattività dei borghi storici" - PNRR" e per €300.000,00 da contributo Regionale trasferito 
direttamente all’EDR come da Delibera regionale 1330 del 16/09/2022. 

- non conseguiranno - in conseguenza dei lavori in argomento - nuovi oneri di gestione per 
il Comune poiché si tratta di interventi da effettuare su strutture già esistenti; 
- la presente deliberazione di approvazione del progetto definitivo, ai sensi e per gli effetti 
del comma 1 dell'art. 11 della L.R. 19/2009 “Opere Pubbliche Comunali”, sostituisce i titoli 
abilitativi edilizi previsti dalla Legge; 

- il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile - ai sensi dell'art. 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 - per consentire il più sollecito avvio della 
procedura finalizzata all'aggiudicazione dei lavori a base d'appalto. 
 

 
 
La proposta viene sottoposta a votazione palese. 
 
RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 
 
Con separata votazione, la Giunta dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/2003. 
 
RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 
 
 



 

10 di 10 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Ziberna  Rodolfo  De Rosa  Maria Grazia 

 



 Atto n. 121 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE ROSA MARIA GRAZIA
CODICE FISCALE: DRSMGR66E68H703K
DATA FIRMA: 01/06/2023 16:32:34
IMPRONTA: 9F8F79A6E209365BBE0D038B4124D1BAAC632D059779A252DE38F802CE4C66DE
          AC632D059779A252DE38F802CE4C66DE3348B98B9FE82AE9F834D213C5EE3CCB
          3348B98B9FE82AE9F834D213C5EE3CCBFF9D2AB922CF03052EAD3795E600FC29
          FF9D2AB922CF03052EAD3795E600FC2994BEC112FAA48B6FB9AF5D97355F6277

NOME: ZIBERNA RODOLFO
CODICE FISCALE: ZBRRLF61S29E098M
DATA FIRMA: 06/06/2023 10:28:41
IMPRONTA: 4332EBD57D9ACE2ED24B791F62E9741F5DB4151D1584A7EA71111D9D7CDB6FE4
          5DB4151D1584A7EA71111D9D7CDB6FE44C6812555A508431FA4B5A87A172A977
          4C6812555A508431FA4B5A87A172A977FD5B76E157399DD2AC7D26AC96F0D335
          FD5B76E157399DD2AC7D26AC96F0D33525360B2439D520A7B09ACCA5B0481ED2


